compendiosior ad istam excellentiam est obediētia.  
 Christus enim dominus per istam viam ad crucem  
 peruenit, patri factus obediens usq; ad mortem, mor- Philip. 2  
 tem autem crucis. Extra obedientiam vix, aut raro fi-  
 unt homines perfecti. Obedientia enim tanquā cru-  
 cis patibulum omnia membra hominis immobiliter  
 astringit. Non potest ambulare cum velit : & posita  
 est custodia ori eius. Sic arcta sunt membra, ne lice-  
 at eis debita explere officia: victum, habitum, incels-  
 sum, gustum, somnum, orationem, exhortationem,  
 lectionem, non in suo, sed in alterius constituit arbitrio. Psal. 140.  
 Septimo dominus Iesus ascendit in cœlum.  
 Post crucem ascendit in cœlum: quia oportebat Chri-  
 stum pati, & sic intrare in gloriā suam. Sic nos post  
 palnam victoriæ omnium-vitiorum in cruce obedi-  
 entiae per viam perseverantiae ascendemus in mon-  
 tem domini. Quia solus qui perseverauerit in finem  
 saluus erit. Hæc est via, iusti intrabunt per eam, & nō  
 transibit per eam incircuncisus & imminndus, nec ali- Matth. 10  
 enus, sed qui redempti & saluati fuerint a domino, Isaiæ 52  
 cum exultatione portantes manipulos suos. Ibi vide  
 bitur deus deorum in Sion, nō per speculum, sed ad  
 oculū, non in ænigmate, sed in facie. Ad quā visionē  
 recipiat nos, qui hodie præcessit nos, cum venerit  
 iudicare nos Iesus Christus dux noster, iudex & ad-  
 vocatus noster.

Lucæ 24.

Psalm. 23  
Matth. 10  
Isaiæ 52  
Psalm. 83

## ¶ Sex itinera eundi ad patrem.

## Exhortatio III.

**R**elinquo mundum, & vado ad patrem. Iohan-  
 nis decimo sexto. His verbis innuebat domi-  
 nus Iesus discipulis suis, quod mundum erat  
 deserturus præsentia corporali, iturus per passioñem  
 & ascensionem tanquam per quasdam intermedias  
 vias: quarum una fuit tardior, altera velocior, imo  
 velocissima, ad patrem tanquam ad finem optatum,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Grego.

De hoc ascensu est præsens solennitas. Et quia oīs Christi actio, nostra est instructio, placeat nobis ut mundum, qui totus in maligno positus est relinquamus, & eamus per intermedias vias, quarum una tardior videtur, eo quod nunc agitur, sc̄ per passionem crucifigendo carnem nostram cum vitijs & concupiscentijs, & per secundā eūdo velocissime post mortē ad patrem tanq; ad finem ultimum satiantem omne desideriū nostrum, & totam capacitatē nostrā adimplētem. Hoc est em quod cū Philippo dicimus: Ostēde nobis patrē & sufficit nobis. Retardant autē cōmuniter homines venire velociter ad hunc finē, qā ignorant, aut negligunt ambulare itinera p̄fata; intermediarum vararum. Quāpp̄ter volo charitati vestrā demonstrare aliqua rectissima & optima itinera, & hor

Iohan. 14

I. tari ut illa expedite ambuletis, & sic ad patrem citissime peruenietis. Primum iter est iter martyrii. Istud iter est optimum, breuissimum atque certissimum. De hoc est communis sententia doctorum, q̄ qui martyrium suscipit, p̄ fide Christi, vel etiam p̄ q̄cunque virute conseruanda, vel exercenda, decedens, immedia te ingreditur celum. Vnde inquit sanctus Cyprianus O delicata passio, & gloria confessio, absolutus p̄ martyrium anima à vinculo carnis, & in celo cū triumpho eleutur ab angelis. Et propterea dicitur extra de celebratione missarum. c. Cum Matth. Quod iniuriā facit martyri, qui orat pro martyre. Quia orans pro martyre, denotat eum eius suffragio indigere, quod falsum est, cū iā certissime puererit ad celū. Et hoc multis exemplis ostendit deus, ut patet in

II. legendis sanctorū. Secundū iter est purgatio baptismalis, cuius effectus est, ut sanctificatus intret in regnum cœlorū. Quod intelligendū est, nedū de pueris, q̄ actu alia peccata nō fecerūt, sed etiā de adultis, q̄ tacunt peccata, ppria originali addidissent. Ad hoc ostēdēdū baptisato Christo, apti sunt cœli, & vox patris intos

Cyprianus,

nuit. Hic est filius meus dilectus, quod intelligendum Matth. 3  
 est non solum de Christo, sed de quoq[ue] baptisato & 17,  
 debite, in quantum sc̄z est filius per adoptionem. Fi Lucæ 3.9.  
 lio autem debetur paterna hæreditas. Sed sicut filius  
 naturalis non potest bis à matre secundū carnē nasci  
 sic nec adoptivus potest amplius in baptismō adopta-  
 rī, ergo istud iter est nobis dudum baptisatis clausum  
 Idcirco optet ad aliud iter accelerare. Tertiū iter est III.  
 iter cōpunctionis. Non tamē oīs cōpunctio seu cō-  
 tritio valer immediate conducere in cœlū, sed illa q[ui]  
 tam intensa est, qd aufert culpā & pœnam. Hanc ha-  
 buit Dismas latro, crucifixus cum Christo à dextris Lucæ 23  
 ideo audire meruit: Hodie tecum eris in paradiſo. Lucæ 7,  
 Hanc habuit Maria Magdalene, qñ dimissa sunt ei  
 peccata multa. Hanc quēdam meretrix habuit, quæ  
 audita p̄dicatione, cū tāta cōpunctiōe & lachrymazē  
 effusione a confessionē accessit, q in pcessu ipsi⁹ præ  
 dolore mortua fuit. Et cum cōcionator(dubitans de  
 eius salute)recommendaret eam populo, vox de cœ-  
 lo auditā est, q[ui] non indigeret illa eōrū orationibus,  
 sed potius ipsi suis. Immediate em̄ euolauerat ad res-  
 gna cœlestia. Quartum est iter p̄fectionis, de quo di-  
 citur in Proverbijs: Iustorum semita quasi lux splen-  
 dens procedit, & crescit usque ad perfectum diem,  
 id est, perfectam conuersationem. Hæc perfectio con-  
 sistit in perfectissima charitate quæ secundum Apo-  
 stolum, est vinculum perfectionis. Heu charissimi  
 fratres, hæc adhuc longe est à nobis. Attendamus si-  
 gna eius, ut agnoscamus imperfectionem nostram.  
 Sunt enim signa eius martyri⁹ desiderium pro dei ho-  
 nore & proximi salute, carnem experiri spiritui sub-  
 iectam, sedatum se fore satis à passionibus (& si ali  
 quantulum interdum insultum aliquem patiatur,  
 quia hoc non est contra perfectionem) cogitatio-  
 nibus turpium non multum molestari, per contem-  
 plationem animum suum cum deo occupari, concipe

Prou. 4.

Coloss. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

te visionis eius affectum, peccati odium, mundi fasti  
diuin, vitam praesentem habere in patientia, & mor-  
tem in desiderio, in alijs exercitijs (nisi quantum char-  
itas vrget) non delectabiliter occupari, sed magis  
contemplationi & lectioni vacare. Per hoc iter hor-

Gene. 17.

tatus est dñs Abraham incedere, dicens: Ambula co-  
ram me, & esto perfectus, id est, totaliter dirige men-  
tem tuam ad me, omnia ad me referendo, & mea vo-  
luntati ac beneplacito te subiiciendo, & sic eris perfe-

Psalm. 118

Philip. 1

ctus. De hoc ipso habetur in Psalmo: In toto corde  
meo exquisiu te. Hoc perfectionis iter intrauerat  
Apostol⁹, qn dicebat: cupio dissolui & esse cū Christo.  
Hoc iter impleuerant sancti, Paulus primus eremita,  
Benedictus, Bernardus, Ludgerus & alij multi,  
quibus post eorum obitum statim aperti fuerunt ce-  
li, vt patet in legendis ipsorum. Ad ambulandum hoc  
iter perfectiōis, institutus est sacer ordo noster Car-  
thusiensis, sicut & omnes aliae religiones. Cæremonie  
vero & statuta, sunt quædam adminicula ambulan-  
di facilius hoc iter. Qui ergo cæremonias bene obser-  
uauerit, & secundum statuta se regulauerit, & secun-  
dum dictamen recte rationis (quod homini propriū  
est) in omnibus moralibus virtutibus vixerit, & in  
his feruenter, non tepide progrediendo, non retroce-  
dendo, voluntatem propriam abnegando, superiori-  
bus non detrahendo, non otio & confabulationibus  
murmurationibusq; vacando, sed potius pijs exerci-  
tijs, scilicet orationi, deuotioni, contemplationi, & at-  
tentione in diuino officio cum omni reuerentia & vi-  
gilantia diuinis laudes persoluendo, & in his bonis  
omni laude dignissimis se infimum æstimando, per-  
seuerauerit, & ad perfectionem peruenierit, cœlum si-  
bi a pertium haud dubium post mortem experietur.  
Quāuis enim in religione nonnulli perdite ac damna-  
biter viuant, ipsa tamen religio propterea non est  
mala, sed optima, & status perfectionis, & tanti pri-

Religiōis  
priuilegia

VI.  
DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 183

uilegi, ut in sui susceptione omnia peccata & eorum  
penas relaxet, secundum sanctum Thomam, & alii  
os doctores. Et quia bonum non minoris est virtus  
tis aut efficacie, quam malum, idcirco sicut aliquis  
mente retractans malum quod fecit, & inde gaudes  
& complacens sibi in illo malo, consensemque prebens  
a novo peccat. Sic etiam religiosus recordans profes  
sionis sua, & complacens sibi in eo, & consensem pre  
bens effectum primae professionis consequitur, scilicet  
remissionem omnium peccatorum atque penarum.  
In isto itinere charissimi fratres nos constituti sumus  
prospiciamus quod caute ambulemus, ut fructum hu  
ius itineris percipere mereamur, & post finem huius  
vitae statim in celum euolare ad patrem valeamus.

Quintum iter est iter tribulationis, Vnde Sapiens:  
Iustum (ait) deduxit dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum dei. Et paulo post: Honestavit illum  
in laboribus, quasi labores & tribulationes sunt viæ  
rectæ, per quas ostendit deus perueniri ad regnum  
suum. Et in Actibus dicitur: quod per multas tribula  
tiones oportet nos intrare in regnum dei. Hoc figura  
ratum fuit in filiis Israel, qui per desertum ducti fues  
runt in terram promissionis, in quo deserto maxis  
mos labores & tentationes sustinuerunt. Pauci tamen  
intrauerunt terram promissionis, quia pauci bene  
venerunt tribulationibus. Non omnis tamen tribula  
tio liberat hominem a peccato & pena, sed solum cō  
tritum & humiliatum. Nec etiam liberat a toto, sed  
plus & minus, secundum patientiam & deuotionem  
sustinentis. Vnde aliquis posset tanta sustinere, & tam  
patienter & deuote, quod plene purgatus in fine subs  
ito ad celestem patriam euolaret. Exemplum de La  
zaro mendico, & de sancto Seruulo, ut refert sanctus  
Gregorius quarto Dialogorum. Sextum iter est in  
dulgentiarum, quas dicuntur plenariæ concessæ par  
ticularibus personis in articulo mortis, vel alicui ec  
Sapien. 10  
Actu. 14  
Psalm. 50  
VI.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

clesiæ, quas solus papa potest conferre ex rationabili causa, & discrete, ex thesauro ecclesiæ sibi cōmisso, qui thesaurus constat ex merito infinito passionis Christi, & meritis sanctorum. Recipiens etiam debet implere quod iniungit in forma indulgentiæ, cum plena deuotione & cōfessione, ac firmissimo proposito cauendi de cætero peccata, &c. Et talis secundum Ray. & Hosti. decedens, immediate ad cœlum euolat. Hoc iter est delicatorum, & nō legitime pro corona cœlesti certantium. Vnde parum respectu cæterorum habebunt de præmio essentiali (cæteris paribus.) Est etiam minus securum, quia multa requiruntur ad indulgentias, tam ex parte dantis ex causa, quam etiā ex parte promerentis. Quapropter consuluntur omnibus, quodd promereri studeant plenarias indulgentias, quoties eis offeruntur, sicut fecit Sancta Catharina de Senis, in extremis utens quater indulgentias plenarijs, vt si in uno defectus esset, in alio effectum sortiretur. Indulgentiæ etiam totaliter committuntur diuino beneplacito, sine quo nullus eas prometri valet. Habeat ergo necessarium est, amicum deū, qui eas voluerit promereri. Felix per omnia est, q ex itinere perfectionis deuenire posset ad iter matritum, sicut cōcessum fuit sancto Mennæ. Expediamus ergo nos charissimis intermedij vijs supra nominatis per aliquod horum itinerum, vt post dominum nostrum Iesum Christum velocissime venire valeamus ad patrem.

**D**e lapsu nostro in primo Adam, & ascensione per secundum, id est Christum. Exhortatio. V.

Gene. 5.

**A**Scendit in cœlum. Ex symbolo Apostolorū A gaudijs paradisi ad luctum vallis miseræ à vita ad mortem, à felicitate perpetua ad do-

DE BON. DIVINA LIB. II Fol. 184

Iores & pericula inferni, lapsum fecimus. Et cadendo non solum in lutum vitiorum (dei similitudinem a-  
mittendo) sed etiam super lapidem ossa nostra quas-  
sando & frangendo. i. fortitudinem resurgendi per-  
dendo, cecidimus. Itaq; secus infernum dissipati iace Psal. 140  
mus infernalium bestiarum impetum, leonis circum-  
euntis & querentis deuorationem, lupi rapacis ra- 1. Petri 5  
ptum, draconis tractum, pauidi ac tremuli expectan-  
tes. O quis fremetiū bestiarum, & inquirentiū nos  
perdere astutissimorum dæmoniorū astutiā atq; cona-  
tum euadere poterit? Certe pereuntium comparatio-  
ne euidentium numerus parvus est: veritas testatur  
ineuangelio. Sed nunquid vñq; ad internationem hu-  
mani generis iusti iudicis ira desquit? Vere idem ipse  
misericordiarum pater existēs, non continuuit in ira  
sua misericordias suas, sed misit nobis saluatorem &  
propugnatorem, & ducem vñigenitū charissimū fili-  
um suū, qui mundaret nos ab omni sorde vitiōꝝ, cō  
solidaret ad vitam bonorū morū, deduceret per viam  
meritorum. Attendamus ducem nostrū, ascendamus  
post eum, vt de terra miseriæ & omnī malorū, tan-  
dem venire valeamus ad gaudia cœloꝝ. Legimus in Matth. 24  
euangelio multas ascensiones saluatoris, & ducis no-  
stiri Iesu Christi, Baptisatus confestim ascendit de a-  
qua. Et ecce aperti sunt cœli, spūs sanct⁹ in specie co-  
lumbæ descendit, & mansit sup eū, & vox facta est  
dicēs: Hic est filius meus dilectus, &cæ. Gaudeamus  
fratres, quia baptisati sumus, quia post ducem nostrū  
ascensum magnum fecimus. Cœlum tunc nobis aper-  
tum est, & ad eius gloriam ascripti sumus in libro vi-  
uētiū, à porta inferni abstracti sumus. Spiritus san-  
ctus cum omnibus charismatibus omnium virtutū  
atque donorum in nos descendit in columbae specie  
quia ornādo nos deo, innocentiam donavit. Vnde à  
sordibus originalis culpæ mundati sumus, & dei  
in nobis similitudo reparata est: Dictumquē est

Matth. 24

Psalm. 78

Matth. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

sup singulos à deo patre : Hic est filius meus dilectus  
in quo mihi complacui. Itaq; in adoptionē filiorū dei  
recepti sumus, & in hæredes eius. Cohæredes vero va-  
nici filij ei⁹ naturalis Iesu Christi. Sicut fortitudo nos-  
bis restaurata est, in lapsu quassata, & contracta: quia  
dedit nobis potestatem filios dei fieri. Dixit: In quo  
mihi complacui: quia gaudium domini (ut habetur  
in Esdra) est fortitudo nostra, imo salus nostra, & be-  
atitudo nostra gaudium eius est. Felix est nobis iste  
ascensus, si permanserimus in eo. Sed sicut Adā maxi-  
mus ab originali innocentia, ita & nos ab innocentia  
restituta lapsi sumus, nedum semel, sed vicibus innu-  
meris. Prohdolor, illud Hieremīz dominus dicere  
poterit animæ nostræ: Quām vilis facta es nimis, ite-  
rans vias tuas. Vere vilis, quia de filio dei ornato &  
pulchro, & tantæ dignitatis factus est filius diaboli  
turpissimus, imo seruus & vile manscipium eius. Et a-  
nimæ sponsa Christi, facta est prostituta dæmonis. Ni-  
hil in vniuerso vilius eo. Sed non est peccatoribus  
de salute desperandum. Attendamus ducem nostrū:  
Ascendit eīn in nauiculam. Ascendamus & nos in ta-  
bulam pœnitentiaz, & in mari vitæ huius amaritudi-  
nibus nos impleamus. Sit quasi mare contritio nos-  
tra, sit in confessione amara confusio adducens glos-  
riam, sit in exercitijs ac laboribus amara satiſfactio.  
Perseueremus super tabulam, vtique ad portum sa-  
lutis, & ciuitatem nostram cum I E S V duce no-  
stro perueniemus. Ecce charissimi fratres, duos as-  
census fecimus, primum ignorantes in infantia es-  
gimus. Secundum à diebus discretionis scientes in-  
choauimus, & in ipso moramur. Quem vt consol-  
te perficeremus, consulte in hoc mari procelloſo,  
ad finum religionis declinauimus, nedum securiores  
effecti sed etiam fructuosiores, digniores pœnitentia-  
z fructus ferentes. Et videte, gloriosior nobis  
ascensus ē vicino in monte T H A B O R Christo

Roma. 8

Iohan. 1

Esdræ. 8

Miche. 8

Hiere. 2.

Matt. 4.

Thre. 2.

Eccle. 4

DE BONI. DIVINA LIBII. FOL. 185

ascendente & ducente (prout testantur Euangelistæ) Matt. 17  
paratur, vbi I E S V S transfiguratus est ante suos Lucæ. 9  
Facies quippe eius resplenduit sicut sol, vestimenta  
autem eius facta sunt alba sicut nix. Hic est ascen-  
sus gloriosus, cum homo primo tenebrosus & niger  
a viciosis operibus, affectionibus, cogitationibus, in-  
tentionibus depuratus, in operibus iustitiae transfor-  
matus, lucere coepit, pximis sicut sol iustitiae in vir-  
tute sua, amictus lumine sicut iustitiae indumento,  
blandus bonis, terribilis malis, blandus in vestimen-  
torum candore, terribilis in vultus fulgore. Post glo-  
riosum hunc ascensum, sequitur specialis quidam as-  
census in mentis tranquillitate: & hic firmat præce-  
dentem. Fit autem ascensus iste per patientiam, que  
opus perfectum habet. Vnde secundum beatum I I C O . 1 .  
T H O M A M , octaua beatitudo non est nisi fir-  
mitas præcedentium beatitudinum. Est autem hæc Matt. 5  
Beati qui persequitionem patiuntur propter iustitiæ  
&cætera. Patientia autem æquanimiter aliena mala Patientia  
tolerat, nec propter ea a via iustitiae declinat, sed po-  
tius mala irrogantibus compatitur. Signatur autem  
iste ascensus in ascensu domini I E S V dicentis: Ecce Matt. 20  
ascendimus Hierosolymam, & filius hominis trade Mar. 10.  
tur & cætera. H I E R V S A L E M interpretatur Luc. 18  
visio pacis. Ad quam visionem duo nos ducunt, sci Hierusalē  
licer passionis & compassionis promptitudo. Hinc interpræ-  
I E S V S ascends Hierusalem ad patiendum, etiā tatio.  
compassionem exhibuit, cum videns ciuitatem fle-  
uit super eam. Felix ascensus, in quo possidemus a  
nimas nostras, per quem & contregnabimus. Post as-  
censum in tranquillitate animi per patientiam, statim  
sequitur ascensus in contemplationem: de qua san-  
ctus A V G V S T I N V S dicit in libro de Trinitate Augusti-  
te: Contemplatio est illa species quæ rapit omnem a-  
nimam desiderio sui, tanto ardenter q̄to mundiorem  
& tanto mundiorem q̄to ad spiritualia surgente, tāto

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ad spiritualia surgentē, quāto cardinalibus affectibus  
& terrenis desiderijs morientem, Hæc haberi nō pos-  
sunt mēte turbata. Quia (vt dicit Gregorius quinto  
Moralium) nunquam commotioni contemplatio iū-  
gitur, nec p̄r̄eaulet mens turbata conspicere, ad qđ  
vix tranquilla valet inhiare. Signatur aut̄ hic ascen-  
sus per ascensum domini in templum, vbi omnes eie-  
cit de templo. Sic oportet omnes turbas cogitatio-  
num & affectuum, & inquietudines ejscere de tem-  
plo contemplationis. Post contemplationem sequi-  
tur ascensus in perfectiōem charitatis, sicut post cho-  
rum cherubin sequitur chorus seraphin. Quamuis  
enim sine amore conditoris (qui charitas appellat) nequaquam contemplatio celebretur, tamen quanto  
quis in cognitione dei profecerit, tanto amplius in  
amorem conditoris inflammatur. Finis enim contē-  
plationis est per amorem in conditorem quiescere.  
Hunc ascensum dominus Iesus demonstrauit, quan-  
do p̄r̄ magnitudine charitatis crucem ascendit. In  
qua ascensione potissima nobis inditia charitatis rel-  
quit. Vnde dicit: Maiores hac dilectionem nemo ha-  
bet, quām vt quis animam suā ponat pro amicis suis  
Superexaltauit ait dilectionē suā, ponendo aliam su-  
am etiā pro inimicis suis. Supremus ascensus Christi  
hodierna solemnitate exhibitus est: quādo super oēs  
cœlos ascendit, de quo in Symbolo: Ascendit in cœlū  
Et p̄ hūc ascensum noster in patria ascensus designa-  
tus est. Ait em̄: Vado parare vobis locū. Illum. s. quē  
post eū ascēsuri fumus. Locus qđem paratus est à do-  
mino. Nos vero parari ad ascensum illum per p̄fatos  
ascensus debemus, & infatigabili desiderio ad illū an-  
helare. Specialiter cū oramus in dñica oratione, Ad-  
ueniat regnum tuū, liquefcere debet aia nostra & ne-  
dum nūq̄ frigescere, sed semp̄ magis desiderio inflā-  
mari. Regnū dei, est videre dñi sicuti est, & diligere  
eum sicut amandus est, & ex visu, & amore fructio,

Greg.

Iohann. 2

Iohan. 15

Psalm. 47

Ephesi. 4

Iohan. 14

Matth. 6

VI.  
DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.186.

quod est gaudiū superans oēm sensum. Ecce regnum dei, quod debemus cogitare cū oramus. Quis digne o pīat illud? Quis intelligēs & sentiēs hoc, nō in amo rem eius rapis? Adepto illo regno, sequeā laus sancti ficans nomē patris; & hoc est illud halleluja, qd audi uit Iohan. cantari in celo. Sed nemo ad hāc laudem idoneus est, neq; aptus illo regno, nisi q fecerit volūtatem eius, q implere negt, nisi comederit panem dei quotidianū, i. fretus diuino auxilio. Ad oīa aut̄ ista in dignus est peccator. Quapropter remissio peccator̄ præteritor̄, & euasio futurō necessaria est. Quātū ergo miseria præsentis vitę sustinet, iugi desiderio ascendere debemus in regnū dei. Et q̄ inter oīa exercitia spiritualia non est, q immediatius coniungit anīma deo, q sumendo in sacramento & visibili signo deum (quia si digne hoc peragit sacrificiū, anima in trāt in deū, & de⁹ in eā, efficit q̄ ex duobus vñs spūs) debemus charissimi fratres pro tunc ad momentum ascendere in regnū dei, visu, amore, gustu, & tacito clamore, cātare halleluja. Quod si ad hāc adhuc ins firmus est animus, propter carnem, & seculū, & alia mactet carnalia desideria, & seipsum, & oīa in presen tia Iesu pro se mactati, cuius sanguinem videt separatim à corpore, quamuis non separatum. Deberent tamen omnia exercitia præcedere, & in illo momen to, si ad collectionem & effusionem spiritus necessariū fuerit, vt sit communiter, per exercitia siue dominicāe passionis, siue mortificationis, breuissime as sumpta, saltum facere in libertatem spiritus, siue col lectionem, siue effusionem, ad gustandum deum.

**¶ Quid sit iubilatio. Exhortatio VI.**

**A**scendit deus in iubilatione. Psalmo quadra gesimo sexto. Verbis istis Psalmi innuitur, qd dominus noster Iesus Christus verus deus, hodierna solennitate celos ascenderit in iubilatiōe.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hæc iubilatio referri potest ad diuinitatem eius, & ad  
humanitatem. Si ad diuinitatem eius refertur, illa est  
purissima & perfectissima, & prosus infinita, & origo  
omnis iubilationis tam in hominibus, quam in ange-  
lis. Est origo omnis iubilationis, quia non est illa ve-  
ra iubilatio, nisi concepta fuerit de solo deo. Et ista  
iubilatio non prouenit dominino Iesu ratione suæ as-  
censionis, sed inest ei à natura. Hæc enim iubilatio  
est diuina essentia. In deo quippe non est aliquid ac-  
cidentale donum, sed quicquid in deo est, hoc est es-  
sentialia sua & natura, & incommutabilis substantia.  
Est igitur deus iubilatio ipsa immensa æternaliter  
subsistens. Sed dicit aliquis: Quid importat aut signi-  
ficat iubilatio? Hic oportet loqui de humana iubila-  
tione, ut per eam diuinam nobis vtcumq; iubilatio  
innoteat. Est vero iubilatio gaudium cordis, quod  
nec verbis explicari potest, nec penitus reticeri. Iubi-  
latio hæc differenter habetur ab hominibus, vel se-  
cundum quod participat gaudium magis vel minus,  
vel secundum quod sunt exercitati in spiritualibus  
exercitijs magis vel minus, vel secundum quod ha-  
bent naturalia dura vel mollia, &cæ. Et hæc faciunt  
gaudium, vel contegi in corde, vel erumpi foras ma-  
gis & minus. Et igitur iubilus vel iubilatio gaudium  
de deo. Gaudium vero, sicut & multa alia, ortum ha-  
bet ex amore. Vnde Rabanus: Amor diuinus est i-  
gnis in meditatione mentem purificans à sordibus

Iubilatio.

Rabanus.  
Amor di-  
uinus.

vitiorum, lux in oratione, mentem irradians clarita-  
te virtutum, mel in gratiarum actione mentem dul-  
corans dulcedine diuinorum beneficiorum, vinum  
est in contemplatione, mentem inebriâs iucunda &  
suaui dulcedine, sol est in æterna beatitudine menté  
clarificans serenissimo lumine, & suauißimo calore  
exhilarans ineffabili gaudio perenni iubilatione. In  
ter omnes autem appetitivas operationes, inuenitur  
amor esse principium, quo sublatu, neq; gaudiū crit

## DE BON. DIVINA LIB. II. Fol. 187

Si adipiscitur aliquis quod non amat, neq; tristitia si  
impediatur ab eo quod non amat: si videlicet amor  
tollatur, & per consequens tolluntur omnes appetiti  
uæ operationes, quæ quodammodo ad gaudium &  
tristitiam referuntur. Diligentissime obseruanda sunt  
hæc ijs qui volunt bene & laudabiliter gaudere, & no-  
lunt inutiliter contristari. Item ijs qui nolunt male  
gaudere, & volunt utileiter contristari. Videant ij qd  
amat. Regulent amorem suum. Ametur solus deus  
& alia in deo, & propter deum, & erunt regulata gau-  
dium & tristitia. Ut vero ad radicem iubilationis per-  
ueniamus, scrutemur vleriora. Nihil amatur nisi bo-  
num, vel sub ratiōe boni: nec bonū amatur, nisi cogni-  
tum. Omnem enim cognitiōem sequitur appetitua  
operatio, & primo amor. Qui si non sequatur, non se-  
quitur etiam gaudium vel tristitia. Radix igitur iubi-  
lationis est cognitio. Amor vero boni adepti, est cau-  
sa vicinior gaudi illius, quod dicitur iubilatio. Non  
enim omne gaudium est iubilatio, sed solum illud qd  
de deo cognito & amato habetur. Ad iubilationem  
igitur requiritur cognitio & amor dei. Cum ergo in  
deo sit perfectissima sui ipsius & omnium cognitio, &  
purissimus amor, sequitur quod in deo sit etiam iu-  
bundissimum gaudium & iubilatio. Quæ omnia cum  
non sint in deo accidentia, sed eius substantia atq; es-  
sentia: eapropter sunt etiam immensa, incommuta-  
bilia & infinita, excedentia cognitionem & estimati-  
onem nostram. In nobis vero sunt participatiue, ac-  
cidentaliter & limitata. Ex his tamen participatis  
possimus vel modice aduertere, quæ sit iubilatio dei  
& ipsius Christi Iesu secundum diuinitatem eius. Si  
vero referatur iubilatio (de qua dicitur: Ascendit de-  
us in iubilatione) ad Christi humanitatem, sic pro-  
prie in eius ascensione implera est hæc Psalmi pro-  
phetia. Quamuis enim dominus Iesus ab insītū suæ  
creationis & vnitidis cum verbo in vna personalità

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

te, fuerit secundum portionem superiorē animæ, vere beatus & comprehensor in cognitiōe, in amore, in iubilatione, etiam super omnes spiritus angelicos, creaturaliter tamen participatiue & limitate secundum capacitatē humanam auctam & explosam p singularem gratiam, & in resurrectione & hodie in ascensione esset, quo ad portiōem inferiorem animæ ab omnibus miseris libera, & in corpore glorificato & suo modo spūali: tñ specialiter gaudebat ascendēdo iubilatione felicissima in deo (quē actualiter contemplabatur & amabat) eo qd humanitas in eo ad cōfessum cum deo patre sublimabat vltra oēs choros angelorum in gloriam summi dei, & in salutem, consolationem, & laudem totius generis humāni, vt merito dicatur: Ascendit deus. i. Christus Iesus, in iubilatione. Ascendit etiā iubilantibus angelis, qui omnes (haud dubium) festine suarum sedium reparatori, imo suo dño & creatori, & glorificatori occurrerunt cum iubilo. Et qua putamus concenderit iubilatiōe cum eo redempta & capita sancta sanctorum innumerabilium captiuitas? Iubilabant non minus Maria mater Iesu, & Apostoli, & discipuli, & mulieres, & omes qui aderant, videntes quem super omnia diligebant cum tanta gloria propria virtute ad celos concēdere. Amor enim est causa iubilationis. Et quia ipsi adhuc indispositi erant & inhabiles ascendere cum Iesu ascenderunt (sancto Luca testante) in cœnaculum cētum viginti homines, ieuniis & obsecrationibus se aptantes, vt virtute induerentur ex alto, qua imburentur, & præparentur, & dignificantur aliquid ascendere post Iesum. Factum est. Ascenderunt cum iubilatione ad Iesum relinquentes nobis exempla & doctrinas, quibus prouocati & docti, nitamur quotidie & in fine vitæ cum iubilatione ascendere ad Iesum. Hoc vtique puidebat Iesus deus, ascendēs in iubilatione. Gaudium em dñi (vt dicitur in Esdra)

Aetu. 1

Esdræ 3  
Neemi. 8

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.188.

est fortitudo nostra, hoc est, iubilatio dñi Iesu est nostra fortitudo, qua iubilando ad eum ascendimus. Gaudebat enim de futura nostra hac iubilatione. Fratres mei charissimi, ut mereamur ascendere post finē huius miserae vitæ ad Iesum in iubilatione, discamus nunc in vita, ut tunc sciamus in morte. Est magna ars ascendere ad Iesum. Discamus hanc artem. Tempora ad hoc nobis indulta, non pereant. Singulis diebus assignetur aliquod tēporis spacium, in quo (semoz tis omnibus occupationibus) se animus recolligat in deum videntem, vel intelligentem & amantem, vt videat, amet, & iubileat. Cum deum in sua propria spe cie videre nequeamus, inter cætera media & ænigmatata, & similitudines, aut species intelligibiles efficiam ad videndum deum, non videtur isto medio aliquid melius quo præsentatur animo deus videns & amans. Ad quem videntem & amantem, & cum quo est nobis habendus iugiter sermo. Quamuis enim male uolis & peccatoribus terrible videtur, quod à deo videantur, tamen hominibus bonæ voluntatis blandus & suavis est. Amat quippe bonos incomparabilis amore, in seipso optimus est, immo solus bonus, & totus desiderabilis, & delitiae eius sunt esse cum filijs hominum. Accedamus igitur cum fiducia ad thronum prouer. & gratia eius, ad contemplandum eum, nō fraudabimur Matth. 5 quia ipse testatur: Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Ad cuius visionem, statim amor accedit. Et his duobus existentibus, iubilatio succedit, & confabulatio, & sermo durat. Deus videns & visus, amans & amatus exigit ab amante anima, ut moriatur omnibus peccatis, & defectibus & imperfectionibus, & se exornet omnibus virtutibus, & amorem sibi soli totaliter dedicet. Vult em̄ solus amari. Aia vero respondet deo, se tota totaliter offerēdo ad oia petita sine fallacia, ga scit se deū fallere non posse. Vnde dicit, in toto corde mio exquisiuit te, & cæt.

1. Cor. 13

Li. 1. vide capite 2.

prover. 8  
Matth. 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

De illa totalitate s<sup>e</sup>pe habetur in Psalmis . Ut autem anima deo deuota inter tot occupationes humanae rerum , & tentationes varias , & seculi turbationes , semp se in tuto recipere valeat , debet assuescere fuge re & accedere ad deū . Deputet dietim aliquā morulā temporis , & colligat spiritum suum , & deum videntē & amantem atq; præsentem requirat , donec sentiat spiritualiter aspectum eius in intus per fidem : nec deñciatur animo quis si non statim , vel semper inueniat quod requirit . Perseueranter querat & inueniet , pulset & aperietur ei , petat & accipiet iuxta promissiōnem veritatis . Plures deficiunt à perseuerantia . Id circa non perueniunt ad quæsumum . Cum vero perue nerit ad deum , qui vtq; semper adest , colligat fasciculum beneficiorum eius , & gratias agat , pro peccatis veniam & reconciliationem petat cum fiducia , nihil hæsitās . Inuria maxima est diffidere deo , &c . Emendationem offerat vsq; ad minima , ne aliquid relinquatur in oculis summæ maiestatis offensuum . Amorem suum totaliter , ab omnibus abstractum , solum deo in veritate dedicet , & ad omne beneplacitum diuinum resignatissimō corde seipsum offerat . Gaudium , pacem , consolationem , desiderium , finem , & omne bonum in solo dilecto deo constitutum . Ex hoc exercitio deriuabuntur riuii diuinæ largitatis , quibus intellectus illustrabitur , memoria fecundabitur affectus inflamabitur & dulcorabitur , & omnes animæ vires pro capacitatem vniuersiū f<sup>q</sup> ditabuntur . Cū ergo anima ijs assueta , per exercitia & dei donum in diuino amore firmata fuerit , in omni tentatione , & turbatione , & damnis perpessis , & quibuscumq; afflitiuis , st̄atim ad id qd diligit , & vñ solatiū habere cōsueverat , configuet , & si inuenierit amorem cum dilecto deo inito illæsum , inmediate contemnet omnia , & gaudebit se & sua in tuto conseruasse . Solummodo enim querit deum diligere , & ab eo diligi , & ipsi

Matth. 7

Lucæ 11

placere: & in hoc statuit omne bonum suū. Quo sano  
& integro comperto, alia p̄ nihil reputat. Idcirco de  
nullo alio habito gaudet si deū offendit, nec de a-  
missio aliquo dolet, non offendo dilecto domino. Et  
qm̄ p̄sens sermo in longum prolatus, non finit de īs  
ampliora loqui, remitto vos fratres ad directorum  
contemplatiōrum, & p̄logum eius, & ad aliū tracta-  
tum de effusione cordis, in q̄bus hæc ad longū docēs.

### Quomodo Christum sequi debeamus ascendentē, a visco miserę captiuitatis no- stræ absoluti. Exhortatio. VII.